

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: w miejscu, w domu, w Austro-Węgrzech, w państwie niemieckim, w innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. W Łwowie sprzedaż numerów po 10 h. w Biurze dzienników S. Sokółowskiego.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zmiejscowa Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafik w Rydlu. — Agencja J. Dłuski i A. Salomonowej, ul. Szeceńska 9; Etero dzienników M. Hupczyka, ul. Jagiellońska 7.

Nr. Czernin o polityce zagranicznej.

Wiedeń, 3 kwietnia. Z okazji przyjęcia deputacji wiedeńskiej Rady miejskiej, wygłosił hr. Czernin wysoce polityczną mowę, która zawierała sensacyjne momenty polityczne.

Drugim momentem sensacyjnym jest nader ostre wystąpienie hr. Czernina przeciw Czechom. Hr. Czernin zarzucił Czechom, że swoją agitacją wewnętrzną i poza granicami państwa uprawiają przedłużającą wojnę.

Pod przewodnictwem burmistrza Weiskirchnera zjawili się wczoraj przewodniczący klubów m. Wiednia i ministrowie spraw zagranicznych hr. Czernina. Na przemówienie burmistrza Weiskirchnera, który ponownie smutny stan atrychacji stolicy i państwa, odpowiedział hr. Czernin dłuższym exposé.

WYMIANA MYŚLI Z CLEMENCEAU. Bóg jest moim świadkiem — mówił minister — żeśmy próbowali wszystkiego, aby uniknąć nowej ofensywy. Ententa nie chciała.

do tego, iż w oblicz Francji nie widać żadnej przeszkody do pokoju, jak tylko życzenie jej co do Alzacji i Lotaryngii. Z Paryża odpowiedziano, że na tej podstawie nie mogą się toczyć rokowania.

Po tem nie było już wyboru. Potężna walka na zachodzie już rozgorzała. Austriacko-węgierskie i niemieckie wojska walcą ramie przy ramieniu tak, jak walczyły razem w Rosji, Serbii, Rumunii i Włoszech.

Wobec tego, że w oblicz Francji nie widać żadnej przeszkody do pokoju, jak tylko życzenie jej co do Alzacji i Lotaryngii. Z Paryża odpowiedziano, że na tej podstawie nie mogą się toczyć rokowania.

Z Rumunii zawarto pokój, który ma tworzyć punkt wyjścia przyjaznych sąsiedzkich stosunków. Drobne rektyfikacje granic, które oczekujemy, nie są aneksyjami obszarów, które są prawie niezamieszkałe, służą wyłącznie celom wojskowemu zabezpieczenia.

przez uzyskanie prawa dzierżawy wysp Ostrowu Mare, Cori i Simeanu. Przez przesunięcie granicy o kilka kilometrów ku południowi w obrębie kopalni węgla w Petroseny, przez co na przelocie Szuldok przedzielił w nasze posiadanie także dominujący punkt Latnic, będzie obszar węgłowy lepiej zabezpieczony.

Przezyszedł Rumunii leży na wschodzie. Ludność rumuńska zamieszkuje szerokie obszary Besarabii, a pewna osłabła wskazuje na to, że ta ludność rumuńska żyje sobie ściśle przyłączenia do Rumunii.

Przezyszedł Rumunii leży na wschodzie. Ludność rumuńska zamieszkuje szerokie obszary Besarabii, a pewna osłabła wskazuje na to, że ta ludność rumuńska żyje sobie ściśle przyłączenia do Rumunii.

Zarówno przy zawieraniu pokoju z Ukrainą, jak i przy zawieraniu pokoju z Rumunią kierowałem się w pierwszej linii myślą, aby zabezpieczyć zaopatrzenie monarchii w najpotrzebniejsze środki żywności i inne surowce. Na tym punkcie Rosji nie można brać w rachubę, gdyż z powodu głęboko sięgającej dezorganizacji nie może ona w ogóle także i dla siebie szybko wydobyc potrzebnych surowców i wprowadzić kraju ich rozdzielnie.

DOSTAWY Z UKRAINY.

Wiedzą panowie, że Ukraina zapewniła nam dostawę swych wszystkich nadwyżek produktów rolniczych. Komisja, której powołano zorganizowanie wymiany towarów z Ukrainą, zobowiązała się już w Kijowie, a prace jej są w pełnym toku.

Rozumie się samo przez się, że przy zawarciu pokoju z Rumunią będziemy się starać o to, aby nasze interesy w kwestyi zaopatrzenia w zboże i środki żywności, oraz w ropę były w pełni uwzględnione.

Przezyszedł Rumunii leży na wschodzie. Ludność rumuńska zamieszkuje szerokie obszary Besarabii, a pewna osłabła wskazuje na to, że ta ludność rumuńska żyje sobie ściśle przyłączenia do Rumunii.

Z samej Rumunii otrzymamy zeszłoroczno zbioru jeszcze przeszło 70.000 ton kukurduzy. Przyszłe zniwa w Rumunii, których nadwyżki będą podzielone po równej części między nas a Niemcy, mają przynieść monarchii okragło 400.000 ton zboża, owoców strączkowych i paszy, które również przywiezie się drogą Dumajową.

ZABEZPIECZENIE GOSPODARZE.

Tym, którzy nieustannie pehają mnie do aneksji i stąd też nie są zadowoleni z pokójów, już zawartych, mogę tylko powiedzieć, że tendencje ich uważam za całkiem fałszywe. Przewidzyszkaniem przyłączenia przemocą utrudniłyby pokój ogólny i powtórnie takie powiększenie obszaru nie są bezwzględnie wzmocnieniem państwa, przeciwnie, przy konstatacji monarchii oznaczałyby one raczej osłabienie.

A teraz co do serbskiej sprawy: Wiemy, że w Serbii pragnienie pokoju jest wielkie, lecz że mocarstwa koalicyi, przeszkadzając krajowi w zawarciu pokoju, Bułgaria musi otrzymać pewną obszar, zamieszkało przez Bułgarów, lecz nie chcemy Serbii zniszczyć, ani zmniejszyć. Chcemy jej dać możliwość rozwoju. Powitalibyśmy tylko ściślejsze gospodarze przyłączenie się Serbii do nas.

STARANIA O POKÓJ OGÓLNY. Od chwili objęcia urzędu mam tylko jeden cel: przynieść państwu honorowy pokój i stworzyć stosunki, któreby zapewniły Austro-Węgom swobodny rozwój w przyszłości, a dalej uczynić wszystko, co w mojej ludzkiej, aby tu przetrzająca wojna była ostatnią na niedługo się anjął objąć czas. Nigdy nie powiadałem nie innego, i niczego innego nie próbowałem. Lecz nie próbowałem tego pokoju wyzyskać.

Przezyszedł Rumunii leży na wschodzie. Ludność rumuńska zamieszkuje szerokie obszary Besarabii, a pewna osłabła wskazuje na to, że ta ludność rumuńska żyje sobie ściśle przyłączenia do Rumunii.

Tadeusz Rutowski.

Po jednej ze swoich wielkich mów sejmowych Rutowski wyszedł do kolarów. W oczach płonęły jeszcze blaski zapadu. Na pięknie twarz grały jeszcze uczucia, które przepłynęły duszę mową. Starannie utrzymana ręka nerwowo szarpała rękaw czarnego surduta.

Za nędzą napisał Rutowski rozprawę doktorską o filozofii Hume'a. Rzadko kiedy o tem wspominał. Ale wystarczało z nim pogawędzić godzinie, aby odezwać, że krytycyzm tego angielskiego myśliczela wycisnął głębokie piętno na umyśle polskiego polityka.

o ocenę mogła zawsze tylko — znikoma mniejszość. Dlatego ukochał ją, tę mniejszość. I z nią tylko czuł się najbliżej. Ale ten człowiek, w którym każde drgnienie duszy było polskiem, był także nieskazitelnym — Europejczykiem. Za młodu podróżował wielo i wiele z tych podróży zbierał skarbów na całe swoje życie.

W ten sposób Rutowski wszedł w skład i stał się nieodzowną częścią składową ganki polityków galicyjskich, która nie liczyła, ale wysoko ciężarem gatunkowym zapadu, bezinteresowności, wiedzy i pracy zaczynała na dziejach autonomizacyjnych naszej dzielnicy, wyciskając na nich niejedną ład bodźca i rozumu. Nałożał ten przedwzyszkaniem z Romancowicz. Był od Rutowskiego starszy. Uspokojenie miał zupełnie inne. Umysł inaczej skonstruowany. A jednak potrzebna było patrzeć na tych dwóch ludzi, jak się oni zawsze doskonale i bez reszty rozumieli, jak sobie niezachwianie ufali, jak wernie szli obok siebie przez życie, w każdej jego sytuacji sforniwicie dla siebie niezbędnie uzupełniali.

głowach lata i na języki siada. Ale zaprawdę niczego nie było w Rutowskim tak mało — jak właśnie frazesu, jak pogoni za piekłem słówkiem, za pozą. Jeżeli zaś mimo to dla obciążających z nim tylko zewnętrznie często władności jego słowa, a nie myśli dobywały się na wierzchu, przedwzyszkaniem one uderzały, to pochodziło to nietylko z temperamentem Rutowskiego, ale przedwzyszkaniem z jego bogatą natury artystycznej i z jego nadmiaru kulturalnego. Miał on tej kultury, tej wiedzy, tego głębokiego indywidualnego przeżycia świata tyle w sobie zawsze, że kiedy usta otworzył, to czy chciał, czy nie chciał, skarzył te samo wydoływały się na zewnątrz. Cóż dziwnego, że ofisławiały nieprzywykłych?

należy zaliczyć tych, którzy nieustannie proszą o pokój. Są oni godni węgry i głupi i przedkładający wojnę. We Francji wie się luźno tego rodzaju defatyści. Na wszelki sposób obchodzą się tam z nimi inojo łagodnie, niż u nas. Dążenie do pokoju za każdą cenę jest godnym węgry ponieważ jest niemożliwe i głupie, ponieważ dostarcza nowego żeru zamierzającym już nieprzyjacielskiemu duchowi ataku, przez co w sztuczny sposób osiąga przeciwnie tego, do czego dąży. Pragnienie pokoju szkodliwie nie jest równo naturalne jak szkodliwe i nie jest ono też austro-węgierską specjalnością, lecz jawiskiem światowemu. Lecz przywódcy ludu muszą pamiętać o tem, że pewne wynurzenia osiągnięte w nieprzyjacielskiej zagonicy właśnie osób przeciwnych, a nie ich zamierzających. Niech im wolno będzie tym niegodnym wskazać na przykład naszego monarchę, który bez wątpienia pragnie pokoju, lecz nigdy nie zawrze innego pokoju, jak honorowy i chójalnym przyczynić im piękne słowa Goethego:

»Weibliches Segen, aengstliches Klagen, wendet kein Elend, macht dich nicht frei.

Allen Gewalten zum Trotz dich erhalten, nimmer sieh beugen, kraeflig sich zeigen, ruft die Hilfe der Goceter herbei.

Oparty na tem silnem zaufaniu w naszą siłę i sprawiedliwość naszej sprawy, na tej drodze zawarte dotychczas trzy umowy w mierze, ale honorowe pokoje. Także nasi pozostali jeszcze nieprzyjaciele poczyna już rozumieć, że nie chcemy niczego innego, jak tylko zapewnioną przysięgą monarchii i jej szermierzom, lecz że także chcemy tę przysięgę wymusić, wymusić ją możemy i wymusimy. Tą drogą, wykniętą przezemnie, będę postępował bezwzględnie i podejmę walkę z każdym, kto mi stanie w drodze.

ANEKSYONISCI.

Drugą grupą przedkładających wojnę są aneksyoniści. Aneksyoniści są tak samo dobrze nieprzyjacieli pokoju, jak defatyści. Obie grupy wojnę przedkładają; jest to przekroczeniem twierdzeń, że Niemcy na wschodzie czynili zdołcze. Anarchia leninowska popchnęła ludy krasowe w ramiona Niemiec i spowodowała je do oparcia się o państwo niemieckie i szukania w tem ochrony przed owymi strasznymi stosunkami, które zaszły w Wielkonosy. Czyż Niemcy muszą odmówić dobrowolnemu oparciu się obcych państw sąsiadkich? Rząd niemiecki w niemniejstem stopniu od nas nie chce dopuścić się pogwałcenia i jestem silnie przekonany, że ani aneksyoniści, którzy przepelniają świat swoim wotaniem o zdobycze i szermżą obawę przed panami panowania nad całą resztą świata i uścisłania jej, ani też ci słabi duchem, którzy nieprzerwanie proszą o pokój i zapewnijają nieprzyjaciół, że jesteśmy u kresu naszych sił, nie będą mogli przeszkodzić trwałemu utrzymanemu w mierze, lecz honorowemu pokojowi. Opóźniają go oni, lecz przeszkodzić mu nie mogą.

W ostatnich tygodniach przebiełyśmy spory kawałek drogi ku ogólnemu pokojowi. Zaczyna się ostatni rozdział wielkiego dramatu światowego. Przeszliśmy naszą sprawę. A może czas jest niedługo, w którym na ostatnie lata spoglądać będziemy wstecz, jak na zły sen. Defatyści zarówno, jak aneksyoniści, mimo wzajemnych przeciwności taktyki, mogą się wyznaczyć takim samym rezultatem, że pobudzą naszą nieprzyjaźń stała do nowego oporu. Jednak chcemy obu wspomnianym grupom przyniesć dobrą wiadomość. Opie o niepowodzenie w naszej, że ich taktyka spowodowała osiągnięty pokój.

HR. CZERNIN PRZECIW CZECHOM.

Niestety nie mogą przynieść tej dobrej wiary trzeciej grupie przedkładających wojnę. Składa się ona z poszczególnych przywódców politycznych w Austrii.

Tu powracam do kwestii, o której wspomniałem już z okazji wzmianki o zapytaniu parwskiem. Nadzieja nieprzyjaciół na ostatecznym zwycięstwie opiera się nie tylko na oczekiwanach natury wojakowej i na blokady. Nasze armie dowiodły, że są nie do pokonania, a w Brześciu Litewskim rozszarobano blokadę. Nadzieja naszych nieprzyjaciół przedkładających wojnę, są raczej po większej części same wewnętrzno-polityczne stosunki, i co za strasza ironia, pewni polityczni przywódcy, nie w ostatnim rządzie w obozie czeskim. Wiemy to całkiem dokładnie z pewnych zgodnych doniesień z zagranicy. Niedawno temu — jak już wspomnieliśmy — byliśmy bliżej wstąpienia w rokowania pokojowe z mocarstwami zachodnimi. Wtem nagle powiał wiatr przeciwny, i, jak wiemy dokładnie, ententa postanowiła, że lepiej będzie

jeszcze zaczekać, ponieważ parlamentarne i polityczne wydarzenia u nas uprawniają do nadziei, że monarchia będzie wkrótce bezbronna. Co za strasza ironia! Nasi bracia i synowie wczują, jak lwy na polach bitew, miliony mężczyzn i kobiet w głębi kraju znosi heroicznie ciężki los. Zanoszą oni gorące modły do Wszechmocnego o szybkie zakończenie wojny — a pewni przywódcy narodów, przedstawiciele narodu, podburzają przeciw przymierzu niemieckiemu, które tak świetnie dowiodło swej wartości, uchwalają rezolucje, które nie pozostają ani na włos w związku z ideą państwową, nie znajdując ani słowa nagany dla wojsk czeskich, które zbrodniczo walczą przeciw swej własnej ojczyźnie i swoim braciom oczęta chcą oni wyrwać części z państwa węgierskiego, wyglądają pod osłoną nietykalności mowy, których Inhalteniej nie można rozumieć, jak wołanie do nieprzyjacielskiej zagonicy, aby walkę prowadzili dalej celem poparcia ich własnych dążeń politycznych, i rozpalają cigle na nowo już zamierzający furor wojenny w Londynie, Rzymie i Paryżu. Nikczemny, podły Masaryk, nie jest jedynym w swoim rodzaju! Są także Masaryki w oboje stóp granicznych monarchii. O tych smutnych sprawach byłym raczej o wiele chętniej mówić w delegacjach, ale, jak wspomnialiśmy, zwolanie teraz komisji okazało się niemożliwym, a ja nie mogę czekać i w najbliższych dniach muszę wracać do Rumunii, aby zakończyć zawarcie pokoju, a przy powolnym przebiegu, jaki dotychczas miały rokowania pokojowe, nie mogę wiedzieć, jak długo moja przymusowa nieobecność potrwa. Lecz ogół, który pragnie honorowego końca wojny, niechaj wie, kto przedewszystkiem przedłuża wojnę.

Nie podnoszę skargi ogólnej. Wiem, że naród czeski jest w swej całości lojalny i myśli po austriacku, wio, że są przywódcy czescy, których patriotyzm austriacki jest czysty i jasny, lecz podnoszę oskarżenie przeciw tym przywódcom, którzy pragną, aby przez zwycięstwo ententy wojna się zakończyła i aby oni osiągnęli swe cele. Przewyższymi także i te trudności z pewnością. Lecz ci, którzy tak działają, biorą na swe barki straszną odpowiedzialność. Oni są powodem, że padają dalsze tysiące naszych synów, że nędza trwa, a wojna się przewleka. — Czyż nie przejmuję ich groza przed taką odpowiedzialnością? Cóż powiedzą kiedyś matki niemieckie i węgierskie, gdy po zawarciu pokoju zostanie jasno odobędzi przed światem przedkładająca wojnę czynność tych mężów? Lecz jeszcze więcej. Nie potrzebuję wcale wskazywać na przykład Niemców i Węgrów. Powiedziałem już to: Nawet ludy, które ci panowie reprezentują, nie myślą tak, jak oni. Znam Czechy dokładnie i umiem czynić różnicę między narodem czeskim a jego pewnymi przedstawicielami. Lud czeski, matka czeska nie myśli tak, jak ci mężowie. Matka, która drży o swego syna, która drży o swego męża, jest między narodowa, jest ona też tą samą wśród wszystkich ludów monarchii. Niedola wojenna łączy wszystkie narody, wszystkie one chcą, aby wojna się skończyła, lecz są oni uwodzeni, wprowadza się ich w błąd. Nie widzą oni, że poszczególni z ich przedstawicieli są tymi, którzy systematycznie przedkładają wojnę i ich cierpienia.

Zaluję, że stosunki tak rzadko mi pozwalają przemawiać do wybranych przedstawicieli ludu. Jest rzeczą niedobłą dla ministra spraw zagranicznych, jeżeli sprawy urzędowe zmuszają go w dzisiejszych czasach do przebywania całymi miesiącami za granicą, lecz miejsce moje jest tam, gdzie się zawiera pokoje. Być może, że gdyby mi mógł więcej przebywać wewnątrz kraju, toby przy pomocy wniernych państw stronników, a Boga dzięki mamy także, mógł skutecznie zwalczać takie dążeń, lecz apeluję do wszystkich, którzy żyją sobie szybko i honorowo zakończenia wojny, aby się złączyli i prowadzili wspólnie walkę przeciw zradzie stan. Nikt nie twierdzi, jakoby konstytucja austriacka nie nadawała się do tego, aby ją poprawić, a rząd austriacki chętnie jest gotów współlać z innymi kompetentnymi czynnikami przystąpić do jej zrewidowania. Lecz ci, którzy apodzielają się zwycięstwa koalicyi, i tego, że wraz z nim zrealizują swe polityczne cele, dopuszczają się zdrady stanu, a za zdradę stanu jest trucizną w żyłach państwa i tworzy ostatnią przedkładającą wojną nadzieję naszych nieprzyjaciół. Jeśli wydeklarujemy ten już, wtemczas ogólny honorowy pokój będzie bliższy, niż to przeszuwa szeroka publiczność.

Apeluję do wszystkich! Apeluję przedewszystkiem do Niemców i Węgrów, którzy w tej woj-

nie dokonali rzeczy nadludzkiej. Lecz apeluję także do milionów obywateli wszystkich innych narodów monarchii, które są wiernymi państwem aż do szpiku kości i nie myślą tak, jak poszczególne z ich przywódców. Każdy Austriak, każdy Węgiek musi stanąć na wyłonie, nikt nie ma prawa pozostać na uboczu, idzie o walkę ostatnią, rozstrzygającą. Cała załoga na pokład. Wtedy zwyciężymy!

Od Administratora.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie prenumeraty. Warunki prenumeraty zamieszczone są w nagłówku dziennika.

Kronika.

Kraków, 3 kwietnia.

EKSPEDYCYA DO HUSZT wyjechała z Krakowa w sobotę dnia 6 b. m. Łączy, począł i pociągiem dla interesowanych legjonistów można składać w Laurze przesyłkowem N. K. N., ul. Gólcia 20 i p. sala IX, w godzinach od 10—12 i od 4—6. Pociąg winny być dobrze spytawane, zaopatżone w czyste i ładne adres i nie zawierać nie ponad 1 zmianę biletów, mydło, herbatę i prowiant, nie ulęgając zepsuciu. Zwraca się jednak uwagę, że wobec panujących stosunków niemożliwym jest wzięcie odpowiedzialności za losowanie paczek i że zawartość przesyłek, których nie będzie można doręczyć adresatowi, będzie rozdana pomiędzy innych legjonistów. Dla uproszczenia manipulacji uprasza się o przyznoscie za sobą zwykłych formularzy pocztowych (przekazy, wzgl. adresy przesyłkowe) od, powiadomienia wypełnionych.

DEPUTACYA NAUCZYCIELSKA U MINISTRA DLA GALICJI. W dniu 27 marca była w audyencyi u ministra dra Twardowskiego deputacya Związku polskiego nauczycielstwa hrd., złożona z p. Nowaka, Drodzowskiego, Dobrowolskiej i Galkiewicz. Przes Nowak przedstawił ministrowi napródu sprawę dodatku drożyznianego, uchwalonego w parlamencie 15 marca dla nauczycielstwa ludowego w całej Austrii, z tem, by nauczycielstwo galicyjskie traktowane było również według norm uchwalonych przez parlament. Następnie poruszył pielką sprawę przypięszenia działalności Zakładu odzieżowego w Galicji, który dotąd nie daje znaku życia, podczas gdy w innych krajach istniejące tego rodzaju pielają swoje zadanie już od wielu miesięcy. Sprawa ta niezmiernie wojno obchodzi nauczycielstwo ludowe naszego kraju z tego powodu, że nauczycielstwo to straciło całe imięnie w czasie wojny; obecnie zaś znajdując się w taktem położeniu, że resztki odzieży dziedziar, a nie jest w możności z matrych poborów należy ubrać ani od kępów, ani też w zamiastnictwie ze względu na wygórowane ceny. W dalszym ciągu poruszył p. Nowak sprawę aprowiązcyi. Rząd popiera finansowo organizację konsumpcyjną funkcyjowuszpa państwowych. Pożądana jest rzecz, aby poparł podobnie konsumy nauczycielskie, które już tworzą się w kraju naszym. W końcu prosił p. ministra o usunięcie krzywdy, jakiej doznaje nauczycielstwo ze strony wielu starszych parzy rozdzielniu zapmóg z Centrali dla odbudowy Galicji.

Dr. Twardowski wyraził się, że wszystkie poruszone sprawy uważa za bardzo aktualne i przyrzekł zająć się nimi chętnie i gorliwie w Wiedniu, zapewnijając o swej przychylności. Co do dodatku drożyznianego na rok 1918 będzie się starał zrobić wszystko, aby nauczycielstwo galicyjskie, nie było pokrzywdzone.

Z UNIWERSYTETU. Jerzy Edward Selmayder, rector z Krzeszowic, suplent gimnazjum w Jarosławiu, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora filozofii.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj zamiat zapowiedzianą „Walki kobiet“, która z powodu choroby jednego z artystów nie może być wystawiona — powtórza scena miejska, dziesięć dni później w tym scenio „Aszaniec“ znanym powodzeniem. W tym scenio „Aszaniec“ znanym powodzeniem. W tym scenio „Aszaniec“ znanym powodzeniem. W tym scenio „Aszaniec“ znanym powodzeniem.

Z TEATRU PRZY ULICY RAJSKIEJ. Dzisiaj zamiat „Złoty Szyllar: wieczorem „Księżniczka czarodziejka“ E. Kalmana. Jutro po południu „Sądny dzień“ L. Wiscenberga; wieczorem „Słaby debnik“ K. Krunofskiego.

KONCERT MARYI PILARZ-MOKRZYCKIEJ I KRRAK. ZESPOŁU KAMERALNEGO odbędzie się

jak już donosiłszy we czwartek 4 b. m. w sali „Sokola“ punktualnie o godzinie 8 wieczór. P. Morzycka, która, jak stwierdził jednoznacznie prasa warszawska, wywiodła swoją kreację jako Psyche w nowej operze p. Różyckiego „Eros i Psyche“ zadłwity i niebysławny ontuzjizm, wykona na koncercie krakowskim między innymi również popisową arzę z tej opery. Krakowski zespół kameralny odgra kompozycje Beethovena i Mendelssohna. Bilety pozostałe do nabycia u J. Rudnickiego, linia A-B, w dniu koncertu od godziny 6 i pół wieczorem przy kasie w „Sokole“.

ŚWIĘCENIE W SZPITALU POD BARANAŁ. odbyło się w pierwsze święto nadar uroczyste. Mszą przy pięknej przystrojonym ołtarzu odprawil oraz kazanie wygłosił ks. Miecznik, poczem pan Ludwika Grodzka rozlała wszystkim ranami i rekonywalesem poświęcone dary Wielkanocne, jakoby jaja, wędliny, wino, papierosy, zapalki i t. d. Radość i wdzięczność obecnych była wielka.

Z KRAK. KOŁA TOW. NAUCZ. SZKÓŁ WYŻ. Podawał nam ostatniem poseidzeniu wydziału i komisji wykonawczej spawa regulacyi honorarzy nauczycieli w zakładach prywatnych z kilkoma przedstawicielami sąsęd przy. omówiona i zatwierdzona została wydziału i komisji wykonawczej odbudowa w środę dnia 3 kwietnia ostatniem w tej sprawie poseidzeniu w gimn. realnem (IV.), o godz. 6 wiec., na które zaprasza się tych pp. właścicieli, którzy dotąd w tej sprawie zdanych nie złożyli oświadczeń. Na najbliższem poseidzeniu członków Kola, wydział złożył na nauczycielstwu obowiązujące postanowienia co do honorarów w zakładach prywatnych.

MAKA NA CHLEB. Miejskie Biuro aprowiązcyjne wyшло pielczorem mąkę do wypieku chleba w środę i czwartek t. j. 3 i 4 kwietnia b. r.

Konsumenci chrześcijański, przydzieni do pielary i zadobych w dzielnicy Kazimierz, otrzymują przypięcie im piekarni chleba jak w ubiegłym tygodniu, a zatem: Za piekarnię Józefa Beigla, Majera, Beigla, Resale Erterowa wyda chleba piekarnia Józefa Schmedla, przy ulicy Stolarskiej; za piekarnię Gintowa, Goldberga. Leblera i Racha wyda piekarnia Franciszka Pietraszewskiego Grzegorzka 12.

Zamiast mąki do gotowania, której nie ma, wydaje miejskie i rejonowe wydają po 25 dkg. na osobę grysku kukurudzianego. Odbiorcy chrześcijański przydzieni do sklepów rejonowych i znależnie, mogą przypięcie im racye polne na placu Jablorowskich do owarzku, t. j. 4 b. m. włącznie. Od piątku sklepy te będą wydawały swoim odbiorcom racye grysku kukurudzianego nawet w wypadku nieposobnania racyi w którymś dniu poprzednim.

KAPUSTA KISZONA. Miejskie biuro aprowiązcyjne otrzymało 2 wagony kapusty kiszzonej, którą nabywać mogą zwiazki spożywcze i kapecy. Asygnowany wydaje miejskie biuro aprowiązcyjne ul. Posałej 12, drzwi Nr. 9, parter.

ZGUBIONA LISTA SKLADEK. Zgubiono kupon Milosierdzia Sgo Wincentego z Paulo, na składkę na świętione dla ubogich. Ostregza się przed nadużyciem! W rozestanej na nowo kurandzie oprócz podpisu prezosaowej i pieczęci Towarzystwa pań Milosierdzia dla odróżnienia od pierwszej, dołana jeszcze będzie pieczęcią SS. Milosierdzia.

POWROT LEGIONISTÓW Z NIEMOLI ROSYSKIEJ. W Lwowie, w t. zw. k. u. k. Personal-sammelstation Turm 4, znajdują się następujący legionici, którzy powrócili z niemoli rosyjskiej i ta drogą za pośrednictwem naszej redakcyi przysyłają swolm kronymym wiadomości o sobie. Jan Bursaczyk, plut. 3 p. p. II Baon, Józef Batig seko. 8 pp. III Baon, Jan Piemiak patrolowy 2 p. 2 szwadronu, Roman Bogdanowicz 6 pp. 8 komp., Wielgus Wincenty 2 p. 4 komp., Taras Piotr, 3 pp. 1 Baon, 4 komp., Michal Michaluszko 2 pp. 3 Baon, Smek Wojciech, 2 pp. 15 komp., Mieczyslaw Grzesiak, 3 pp. 1 komp., Jakubiec Jan, 3 pp. 3 komp., Jamsz Czesław, 3 pp. 11 komp. Stanisław Walęga, 3 pp. 11 komp.

Z kraju.

TYFUS GŁODOWY W NOWYM SĄCZU. Piszą nam: W wielki sobotę odbył się w Nowym Sączu pogrzeb 6 p. Józefa Szarka, wóznego miejscowej kasy zaliczkowej, zmarłego na tyfus głodowy. S. p. Szarek pobierał 90 K pensyi miesięcznej, z czego stracał na 30 K za pobraną załęczkę. Z tej „pensyi“ utrzymywał siebie, żonę i 6-cio dzieci. Po jego śmierci całą chorą rodzinę umieszczono w miejscowym szpitalu. Tragiczny zgon 6 p. Szarka wywołał w Nowym Sączu ogólne poruszenie.

PRZENYSŁ. I kwietnia. (Budżet gimnii w święte cyfr. — Afery aprowiązcyjna. — „Gospodarstwo polskie“).

Zarząd miasta ogłasza w jednym z pism miejscowych, krótki szkic budżetu gminnego za rok

1915 i 1916. Zamknięcie rachunków za rok 1915 wykazuje w obręglych cyfrach dochody w sumie 467.375 K, rozchody w sumie 656.795 K, pozostałość 300.580 koron. Za rok 1916 wykazuje budżet dochody w kwocie 1.289.905 K — rozchody 1.177.943 K. Są to tylko cyfry ogłoszone przez zarządk miasta, które nie dają jednak obrazu gospodarki miejskiej w latach wojny. Ogłoszenie cyfr budżetu gminnego jest tylko formą urzędową, jeźdnaków ogół nie nie wie o poszczególnych dziedzinach gospodarki gminnej. Dyskusya budżetowa na poseidzeniach Rady przyboczej była laja. — same cyfry nie są tedy dla opinii publicznej wystarczające.

Rozgłosza afera aprowiązcyjna, która rozgryła się w naszym mieście w ostatniem tygodniu marca — przybiera coraz więtsze rozmiary. Głównym bohaterem tej afery, jest Jan Kadomózka, jeden z największych miejscowych spekulantów aprowiązcyjnych, którego dnia 22 marca aresztowano, zaś po zakończeniu śledztwa wypuszczono na wolność. Wspomniany spekulant był potentatem aprowiązcyjnym, a zarząd miasta powierzył mu w roku 1916 — miejski zakład aprowiązcyjny. Ponadto uprawiał on handel rozmaitymi artykułami spożywczymi „en gros“. Stosunki aprowiązcyjne Przemysla w latach 1916 i 1917, które niejednokrotnie omawialiśmy w „N. Ref.“ — były wprost okropne. I bywały nadal wszystko pozostowało po dawnemu, gdyby nie fakt dostawy ziemniaków dla zarządu wojkowego, gdzie Kadomózka oferował wojskowemu ziemniaki po 51 koron za 100 kg. Przeprowadzona w drugiej połowie marca b. r. rewizja w magazynie Kadomózki — (rewizję przeprowadzał st. komisarz namiestnicstwa p. dr. Pałaczkowski), kierownik oddziału nadaru nad obratem środkami żywności) dała materialny nadar obnażający. Okazyło się również, że „rolu aprowiązcyjny“ miał wysokich protektorów i rozliczne koneksye, które zapewniały mu bezkarne uprawianie spekulacyi na wysoką skalę. W aferę włączone są różne osobistości, między niemi kilku właścicieli dóbr z powiatu.

Szerokie koła naszego miasta zajmują się tą ową aferą aprowiązcyjną i spodziewają się narocnie, że władze krajowe, które przekonały się narocnie o niedźwizkich stosunkach miejscowych, wglądając w tę sprawę i nie dopuszczając, aby utkwiła na narwowych punktach. Ludność Przemysla bowiem, która w ciężkich czasach wojennych cierpięła z powodu machinacyi rozmaitych spekulantów i ich protektorów, musi otwartnie żądać uczynienia. W interesie powagi władzy i poszanowania ustawy domaga się ludność Przemysla, by bez względu na osobistości, nie zaprzestano ścigania winowajców.

Druga sprawa dotycząca handlu pokalnego ka w wojenną (lubin) — jest również ważną, gdyż aresztowani Hummerschmidt i współnicy uprawiali handel artykułami spożywczymi — wględnie sąrogatem szkodliwym dla zdrowia ludzkiego.

Z dnim 1 kwietnia ukazał się w Przemyslu pierwszy numer tygodnika „Gospodarstwo polskie“, poświęcony sprawom rolnym, jak n. p. odbudowie gospodarstw wiejskich i podniesieniu rolnictwa; jako dodatek do pisma wychodzi „Gospodyni polska, w którym omawiane są sprawy gospodarstwa kobiecego. Wydawcą i redaktorem jest p. Józef Taklinski.

Ze świata.

Z HUSZT. Dnia 29 marca przybła do Huszt dolegacja komitetu opieki nad legionistami w Wadwoicach p. Krukowa, która przywoziła z sobą 5500 K, ofiarowane przez Związek Ekon. urzędników, profesorów i nauczycieli w Wadwoicach. Ponadto z fundusów komitetu opieki w Wadwoicach przywoziła p. Krukowa 3000 K, z której to kwoty 2000 K rozdano między legionistów, za resztę zaś zakupiła p. Krukowa mydła, świece, chńier, oraz środki apteczne. P. Krukowa przywoziła też znaczny zapas biletowy.

Akcyą pomocy dla internowanych legionistów, ktoru w Huszt — jak wiadomo — osobny komitet p. Germanowa, p. Kossowska, p. Skrzyńska, oraz pułkownik dr Bogalski.

Byłoby pożądanym, aby całą akcyę pomocniczą skierowaną do Huszt, do był wspomnianego komitetu, gdyż zdaje się czysto, że żołnierze, wyszlani z obozów odjeżdżają bez żadnych środków. Nie należy też zapominać o rodzinach oficerów, które nie pobierają obecnie już żadnych zasiłków.

Rozprawy sądowe przeciw legionistom rozpoczął się mijał dnia 5 b. m.

KOLONIA POLSKICH DZIECI W SZWAJCARZYI. Szwajcarski nasz korespondent donosi: Komitet weverski projektował swego czasu srowadzenie do Szwajcaryi na czas wojny większej ilości polskich dzieci. Rząd szwajcarski, przedstępującie zapytywany, nie zgodził się jednak na srowadzenie znaczniejszej liczby dzieci, wobec czego

mu «szowiekowi mniejszości» odłonić cały o grom srebra, którem ukochał większość, cede piekno duszy, która rośnie wraz z trudnościami, co jej na drodze stają. Dopiero podczas inwazyi rosyjskiej Rutowski zdobył swe miejsce w literaturze, włączony i pełnym znaczeniu. Przewodem do niego się on z tym tłumem niedobrze. I to nie tylko z tym klasycznym tłumem, który gromadzi się na ulicy, ale z wszelkim tłumem. Nawet z tłumem uczonych i wszelkimi małżonkami amercowanych polityków znośił się nie dobrze. — Rozstanie cechowało zawsze wzajemne lekceważenie.

Ale Rutowski był naturą zbyt śmiałą i wulgarą, aby unikać tłumy. Przewoźnie, stawał przed mian znaleźć pewny sobie i obcy wszelkiej myśli o kompromisie, i z reguły zwyciężał. Nigdy mu jednak na myśl nie przyszło, aby to zwycięstwo wywyższać, aby kontynuować przycię nad ugruntowaniem swojej popularności dla niej sa. Może. Zbyt dobrze bowiem wiedział, że jutro już może wypadnie mu poświęcić popularność w magnanym rozumie. A do tej odiazy był zawsze gotowy, uważając ją za coś, co się samo przez się rozumie.

Realizm polityczny sprawiał, że okularów za dnego koloru nie zakładając na oczy, brał życia wielką życia zbiorowego prostu, pomysły wykładające się traktował obiektywnie i nie odstępnując ani na krok od swego sposobu widzenia i myślenia, nie był bynajmniej nieprzyjemnym rzeczom nowym, programom świeżym. Badł je same w sobie i w związku z faktami życia. — A kiedy badanie doprowadziło go do odkrycia w nich czegoś rozumnego, czegoś, co kiedykolwiek może okazać się pożytecznym, przyjmował i akceptował. Nawet czynnie popierał. Ani sładu partyjniczości zachętwionego, które poza aplikacjami swojej grupki nie chce widzieć nic zjadliwego, ani dobrego, ani nawet uczelnego.

W związku z naszymi prawdziwej demokra-

cyi polskiej. Rutowski uważał Rosyę za najcięższego wroga polskości. Kiedy jednak w roku 1917 w Warszawie, po wizycie cara Mikkołaja II zaczął się tam krystalizować kierunek polityki ugodowej w stosunku do Rosyi, Rutowski pojchał do Warszawy, aby rzecz poznac na miejscu. Odbył szereg konferencyj ze Spasowiczem i z innymi kierownikami tej młodziej wówczas polityki i wrócił z przekonaniem, że nie zmieniający w kierunku naszego stanowiska wobec Rosyi, powinniśmy jednak ródzkom w Królestwie pozostawić swobodę szukania własnych dróg politycznych.

Rutowski nie był romantykiem. Nie nie było mu tak obcem, jak mierznie sił na zamiary, jak zatapanianie się w marzeniu i uciekanie w krajów złudzeń. A jednak kiedy na grunie galicyjskim zaczęła się krzewić myśl militarnych przystojców do wystąpienia na wypadek, gdyby potem rozbiłorowe stanęły miady przeciw sobie do boju, Rutowski natychmiast zbliżył się do najwybitniejszych przedstawicieli tej myśli, konferował z nimi, starał się odszukać w ich poglądach to, co w nich było prawdziwym i rozumem. A znalazłszy, uznał. Kiedy zaś rozżo wypadków międzynarodowych zwoznał przybrać obrót, który owa wielka chwila wojny światowej bardzo przybliżył, Rutowski zapomniał całej do myśli, aby Polska na przyjęcie tej chwili psychicznie i materialnie przygotowa-

wał. W spozie o tak zwana «oryantacja», który wypełnił zime z roku 1912 na 13, Rutowski był jednym z najgorliwszych, najwymowniejszych i najsmielszych rzeczników orientacyi zachodniej. W obszernym swoim gabinecie w ratuszu lwowskim urządził co niedzielnie zebraania międzypartyjne, inicjuował debaty długie i gorące, aby dać wykrystalizować się myśli politycznej, na ten wieści, a już tak bliski moment wielkiego przewrotu światowego.

Wybuch wojny zastał go na Lidu. Z opóźnieniem kilkanaście dniem przybł do Krakowa właśnie na czas najgorliwszej przygotowań do tworzenia Legionów. I odrazu stanął na gruncie tych zasad politycznych, których wyrazem stały się Legiony. Wątpliwych jeszcze u spadkujak Walających się przynajdł. W parę dni po ukonstytuowaniu się Naczelnego Komitetu Narodowego wyjechał do Lwowa jako gary i smutny wyznawca i obrońca jego politycznego programu.

I nie schował świadka pod korzec, kiedy na ukuchany Lwów nazięła nawałnica rosyjska. — Ani pod wrażeniem tych historycznych wypadków, ani pod ciężarem koniecznego opóźnienia, Rutowski nie zmienił zdania, lecz przeciwnie, rozwijał i bronil go śmiało tam wszędnie, i zawsze, gdzie potrzeba było ducha podtrzymać lub dać oprę przeciwnym myślom, zamiarom, planom i działaniom. Liczył uczestniczyć wielkiego przyjścia noworosyjskiego w Rutowskiego w roku 1915, pamiętając dobrze, główne myśli jego wielkiej owczesnej mowy. Wiedzą, jak mówił śmiało i jasno, obejmując na to, że po korytarzach magistratu lwowskiego krećli się bezustanku przedstawiciele władzy carskiej i gorliwie nadsztawali uszu.

Ale cto zdarzyło się, że do Lwowa przyjechała grupa polityków polskich z Petersburga, aby pobudzić wywołanie Lwowska do jakiegoś aktu politycznego na korzyść najeźdźców. — Cała sprawa skupiła się znowu w salonie Rutowskiego. I oto znowu Rutowski wygłosił mowę, w której zamajdzał plany i programy petersburskich swych gości. A kiedy aniesiony i drżący cały zakończył swoje wywody przeciw narzuconej polityce pamiętami słowy: «Idźcie do wszystkich dyabłów, nawet niedobrych zrzęcającego opomocni pochylili głowy przed tym świętym aktem odważy cywilnego i siły przekonania. Albowiem wielu wiedziało, że w tej chwili władze atnął wo drzewach general rosyjski wy-

skokiej rangi, aby pod pretekstem jakiegoś interesu wywabić go...

Wywieziony do Rosyi, przez idyotycznych siepaczy moskiewskich, po więzieniach kijowskich, i petersburskich wleczoney, w wolnych zaś od teupch przesładowań i śledztw obywateli, z najwyższem towarzyszym obecny, mógł Rutowski poznać wiele i zrozumieć dużo. Mógł sto razy zmienić swoje zapatrywania i niktby się temu nie mógł dziwić. Ale «szowiek mniejszości» pozostawał sobie wiernym. Nie zblaznowiła go ani widzialna potęga, ani jedynowładność rodadków, którzy gościnnością go darzili. — Pierwsze słowa, które wyrzekł wysiadzły — powownie z podługą na dworcu wiedeńskim, były holdem dla Legionów i dla myśli politycznej, z której się one zrodziły. Rutowski przechował te myśli przez czas ławazyi, obwodził ją po całej Rosyi, oślizwał i wzbogacił w długich z jej przeciwnikami rozmowach i przywoził do kraju jeszcze głębszą i jeszcze jaśniejszą, niż wywołał.

Przetoczył wielki kawał historyi kraju odwotrzeży, aby działalność Rutowskiego na jej teled przedstawie i ocenić tak, jak na to zasłużył. Albowiem związana się ona z tą historyą organizacyi, albowiem sama była jej częścią i to miała bynajmniej. W galerii indywidualności politycznych Galicji z ostatnich lat trzydziestu, postać Rutowskiego jaśniała zawsze na pierwszym planie, między najprzedniejszymi. Niwiele takich postaci liżył Sejm krajowy w ostatnich swoich kadencyach, bez których trudno sobie było wyobrazić te jedyną na ziemiach polskich polską legislacyję. Do tych polskiej, widząc w nim przykładowy typ demokracji rosyjskiej, który dźwiga i podnosi, a nie obniża, który wzbogaca, a nie zuboża i wyjada. Głębia przekonania, szerokość poglądów,

skończenie wykwinna maniera towarzyska, sldoczy w obcowaniu, nieustraszone śmiałość własnego zdania, ogromna wiedza i duch błyszczenia żywocią i polotem myśli — to wszystko nie zjednywało mu wprawdzie politycznych przyjaciół, nie czyniło go bożyszczem, bo bożyszczem politycznym wyrastają na piedestałach z innego materiału, ale budziło dlań szacunek i sympatyę, najciekawszych nawet przeciwników, zmuszając do milczenia.

Ale w tej nawet charakterystyce, jakkolwiek pobieżnej i dorywczej, znakomitego męża nie mogę pominać jeszcze jednego rysu, który go tak bardzo wyróżniał od wszystkich innych współczesnych mu działaczy na krajowej niwie publicznej. Oto Rutowski był z zamiatwianią i temperamentu dziennikarzem. Lubił papier i farbę drukarską. Miał nieprzereparytą ped do działaniamamysłu szybkiego i doraźnego. Nerwowa praca praktycznego polityka nie pozwalała mu skupić się nad większą, gruntowniej zbudowaną pracą. Przytulał ją w nim wielki rozum oraz czułość i statysty. Tem silniej podniecała łożonego w Rutowskim dziennikarza. Jakkolwiek mówca jeden z najświetniejszych w naszej erze autobiograficznej, Rutowski za właściwą trybunę uważał jednak dziennik. To też przez całe życie zawsze wiązał z tym instrumentem do czynienia.

»Nowa Reforma« nigdy nie przeceniła się zwyciężyć tem, że w radzie jej założycieli i pierwszych współpracowników znajdował się Tadeusz Rutowski. — Przeniósłszy się do Lwowa, Rutowski dopoty nie spozał, dopóki razem ze Szczepanowskim i Romanowiczem nie powołał do życia »Słowa Polskiego«, które w znacznej mierze pod jego wpływem wyrosło byłą już na pierwszy dziennik lwowski, kiedy wskutek romantycznych koniunktur udało się w roku 1901 jego oprowadzenie grupie narodowodemokratycznej.

»Nowa Reforma« nigdy nie przeceniła się zwyciężyć tem, że w radzie jej założycieli i pierwszych współpracowników znajdował się Tadeusz Rutowski. — Przeniósłszy się do Lwowa, Rutowski dopoty nie spozał, dopóki razem ze Szczepanowskim i Romanowiczem nie powołał do życia »Słowa Polskiego«, które w znacznej mierze pod jego wpływem wyrosło byłą już na pierwszy dziennik lwowski, kiedy wskutek romantycznych koniunktur udało się w roku 1901 jego oprowadzenie grupie narodowodemokratycznej.

szereżach w tym kierunku szerszej akcyi, która... Repertuar Teatru Miejskiego im Jul. Słowackiego.

W środę 3 kwietnia o godzinie 3 po południu: »Zbójcy«; wieczorem »Ks. Czardasza«.

Tajemnice Japońskiej Herbaciar. Moralność i etyka Dalekiego Wschodu jest tak różną od naszej...

Wielki Książę Malesgo Dworu. Czyż może być więcej humorystyczna, bardziej groteskowa postać...

Zawiadomienie. Kino »WANDA« od dokonanych robotach budowlanych, rozpocznie przedstawienia...

Zmarli. Macej Koczylkiewicz, emer. prof. seminarium naucz. męskiego w Krakowie...

Anglia i Austro-Węgry. Sztokholm, 26 marca. Jak wiadomo, konferował generał Smuts...

na nim swoje myśli, które krystalizowały się i formowały najczęściej w przedstawianiu do słyszanego i przeżywanego.

Styl Rutowskiego nie miał w sobie nic ze spójnego wykładu. Jak mówił, tak pisał. Polimitował, jeżeli nie w realnym opoźnieniu...

Był pisarzem swobodnym, a człowiekiem żaden naczelny redaktor nie mógł być zachwycony jego sposobem roboty.

Dr A. ABER powrócił do Tarnowa i ordynuje, jak dawniej przy ulicy Pocztowej L. 4, numer telefonu 123.

Przed pogrzebem ś. p. Rutowskiego. W Lwowie, 3 kwietnia. Związki ś. p. Tadeusza Rutowskiego, złożone w sali recepcyjnej mieszkanca...

Posiedzenie Tymcz. Rady Miejskiej. Wczoraj odbyło się w sali Rady miejskiej uroczyste posiedzenie Tymczasowej Rady...

Traktat rosyjsko-rumuński. Wiedeń, 3 kwietnia. »Acht-Uhr-Blatt« donosi ze Sztokholmu: Rosyjsko-rumuński traktat pokojowy jest już wykonany...

Komunikat austro-węgierski. Wiedeń, 3 kwietnia. Urzędowo dnia 2 b. m. Nie nowego.

Komunikat niemiecki. Berlin, 3 kwietnia. Biuro Wolffa donosi: Zachodni teren wojny.

Zapowiedź nowych walk. Wiedeń, 3 kwietnia. »N. Fr. Presse« donosi z Zurychu: Pułkownik szwajcarski Waltenwyll, pisze w jednym z dzienników szwajcarskich...

Żywność z Ukrainy. Wiedeń, 3 kwietnia. Dzisiaj przed południem obradował będzie subkomitet komisji żywnościowej w sprawie dostaw artykułów spożywczych z Ukrainy.

Ułaskawienie Huelsnera. Wiedeń, 3 kwietnia. Leopold Huelsner, zasądzony w roku 1880 za wspólny w mordsterwie...

Kursy prawnicze »LEGES«. W dniach najbliższych otwarte zostaną przygotowane sumiennie i w krótkim czasie (w obrębie uzyskanych urlopów) do wszystkich egzaminów i rygorozów prawniczych.

Corona Amiens. Wiedeń, 3 kwietnia. »W. Allg. Ztg.« donosi z Genewy: Sekretarz stanu Abramsi oświadczył w kulorach parlamentu, że sytuacja na zachodzie z każdym dniem staje się korzystniejszą.

Pensjonat A. Boroniskiej. Kraków, ulica Karmelicka L. 22. Pokoje z przyznaniem. Tamże obiady w mieszkaniu lub na miast.

Tempo o pokoju z Rumunią i o sprawie polskiej. Z powodu pokoju z Rumunią zamieszczą »Tempo« z 20 marca następujące uwagi: Nieszczęśliwi Rumuni będą zmuszeni przyjąć pokój...

Usunęła języka rosyjskiego z Ukrainy. Wiedeń, 3 kwietnia. »W. Allg. Ztg.« donosi ze Sztokholmu: Flawas donosi, że rząd ukraiński zabronił używania języka rosyjskiego na całym terytorium Ukrainy.

Komunikat austro-węgierski. Wiedeń, 3 kwietnia. Urzędowo dnia 2 b. m. Nie nowego.

Komunikat niemiecki. Berlin, 3 kwietnia. Biuro Wolffa donosi: Zachodni teren wojny.

Zapowiedź nowych walk. Wiedeń, 3 kwietnia. »N. Fr. Presse« donosi z Zurychu: Pułkownik szwajcarski Waltenwyll, pisze w jednym z dzienników szwajcarskich...

Żywność z Ukrainy. Wiedeń, 3 kwietnia. Dzisiaj przed południem obradował będzie subkomitet komisji żywnościowej w sprawie dostaw artykułów spożywczych z Ukrainy.

Ułaskawienie Huelsnera. Wiedeń, 3 kwietnia. Leopold Huelsner, zasądzony w roku 1880 za wspólny w mordsterwie...

Kursy prawnicze »LEGES«. W dniach najbliższych otwarte zostaną przygotowane sumiennie i w krótkim czasie (w obrębie uzyskanych urlopów) do wszystkich egzaminów i rygorozów prawniczych.

Corona Amiens. Wiedeń, 3 kwietnia. »W. Allg. Ztg.« donosi z Genewy: Sekretarz stanu Abramsi oświadczył w kulorach parlamentu, że sytuacja na zachodzie z każdym dniem staje się korzystniejszą.

Pensjonat A. Boroniskiej. Kraków, ulica Karmelicka L. 22. Pokoje z przyznaniem. Tamże obiady w mieszkaniu lub na miast.

Wiedeń, 3 kwietnia. »W. Allg. Ztg.« donosi z Bazylei: Przednie strzeże niemieckie stoją w oddaleniu 2 i pół godzin drogi od Amiens. Od dwóch dni bombardują Niemcy Amiens z dział najcięższego kalibru.

Ostrzeliwanie Paryża. Wiedeń, 3 kwietnia. »W. Allg. Ztg.« donosi z Zurychu: »Secolo« donosi z Paryża: Niemcy ostrzeliwiają coraz silniej Paryż. — Pierwszy między strzałami wynoszą obecnie za ledwie od 4 do 8 minut.

Wiedeń, 3 kwietnia. »N. Fr. Presse« donosi z Berna: Towarzystwo kolejowe w Orleans donosi, że z powodu masowego wyjazdu ludności z Paryża od 28 marca pociągi osobowe z trzecią klasą...

Wiedeń, 3 kwietnia. »Acht-Uhr-Blatt« donosi z Madrytu: Z powodu ostrzeliwania Paryża przeniosą się neutralne poselstwa do Orleanu i Tours.

Wiedeń, 3 kwietnia. »N. Fr. Presse« donosi z Berna: Towarzystwo kolejowe w Orleans donosi, że z powodu masowego wyjazdu ludności z Paryża od 28 marca pociągi osobowe z trzecią klasą...

Wiedeń, 3 kwietnia. »Acht-Uhr-Blatt« donosi z Madrytu: Z powodu ostrzeliwania Paryża przeniosą się neutralne poselstwa do Orleanu i Tours.

Wiedeń, 3 kwietnia. »N. Fr. Presse« donosi z Berna: Towarzystwo kolejowe w Orleans donosi, że z powodu masowego wyjazdu ludności z Paryża od 28 marca pociągi osobowe z trzecią klasą...

Wiedeń, 3 kwietnia. »Acht-Uhr-Blatt« donosi z Madrytu: Z powodu ostrzeliwania Paryża przeniosą się neutralne poselstwa do Orleanu i Tours.

Wiedeń, 3 kwietnia. »N. Fr. Presse« donosi z Berna: Towarzystwo kolejowe w Orleans donosi, że z powodu masowego wyjazdu ludności z Paryża od 28 marca pociągi osobowe z trzecią klasą...

Wiedeń, 3 kwietnia. »Acht-Uhr-Blatt« donosi z Madrytu: Z powodu ostrzeliwania Paryża przeniosą się neutralne poselstwa do Orleanu i Tours.

Wiedeń, 3 kwietnia. »N. Fr. Presse« donosi z Berna: Towarzystwo kolejowe w Orleans donosi, że z powodu masowego wyjazdu ludności z Paryża od 28 marca pociągi osobowe z trzecią klasą...

Wiedeń, 3 kwietnia. »Acht-Uhr-Blatt« donosi z Madrytu: Z powodu ostrzeliwania Paryża przeniosą się neutralne poselstwa do Orleanu i Tours.

Wiedeń, 3 kwietnia. »N. Fr. Presse« donosi z Berna: Towarzystwo kolejowe w Orleans donosi, że z powodu masowego wyjazdu ludności z Paryża od 28 marca pociągi osobowe z trzecią klasą...

Wiedeń, 3 kwietnia. »Acht-Uhr-Blatt« donosi z Madrytu: Z powodu ostrzeliwania Paryża przeniosą się neutralne poselstwa do Orleanu i Tours.

Wiedeń, 3 kwietnia. »N. Fr. Presse« donosi z Berna: Towarzystwo kolejowe w Orleans donosi, że z powodu masowego wyjazdu ludności z Paryża od 28 marca pociągi osobowe z trzecią klasą...

Wiedeń, 3 kwietnia. »Acht-Uhr-Blatt« donosi z Madrytu: Z powodu ostrzeliwania Paryża przeniosą się neutralne poselstwa do Orleanu i Tours.

Wiedeń, 3 kwietnia. »N. Fr. Presse« donosi z Berna: Towarzystwo kolejowe w Orleans donosi, że z powodu masowego wyjazdu ludności z Paryża od 28 marca pociągi osobowe z trzecią klasą...

Wiedeń, 3 kwietnia. »Acht-Uhr-Blatt« donosi z Madrytu: Z powodu ostrzeliwania Paryża przeniosą się neutralne poselstwa do Orleanu i Tours.

Wiedeń, 3 kwietnia. »N. Fr. Presse« donosi z Berna: Towarzystwo kolejowe w Orleans donosi, że z powodu masowego wyjazdu ludności z Paryża od 28 marca pociągi osobowe z trzecią klasą...

Wiedeń, 3 kwietnia. »Acht-Uhr-Blatt« donosi z Madrytu: Z powodu ostrzeliwania Paryża przeniosą się neutralne poselstwa do Orleanu i Tours.

Wiedeń, 3 kwietnia. »N. Fr. Presse« donosi z Berna: Towarzystwo kolejowe w Orleans donosi, że z powodu masowego wyjazdu ludności z Paryża od 28 marca pociągi osobowe z trzecią klasą...

Wiedeń, 3 kwietnia. »Acht-Uhr-Blatt« donosi z Madrytu: Z powodu ostrzeliwania Paryża przeniosą się neutralne poselstwa do Orleanu i Tours.

KAROL HANIK em. c. k. Rada Sądu krajowego zmarł dnia 16 marca 1918 roku w Libawie na Morawach...

Natalia Długoszowa wdowa po radcy sądowym zmarła dnia 24 marca 1918 roku w Sieracach pod Gorlicami...

Z Kaufmanów Zofia Moszkowska wdowa po obywatelu ziemskim przeżywszy lat 86, zmarła dnia 22 marca 1918 roku w Działoszycach...

Podziękowanie. Pochętnym Stowarzyszeniu Rekodzielników i Szan. P. T. Publicznosci za liczny udział w pogrzebie naszego ukochanego męża i Ojca, ś. p. JANA GRABIAZA...

Zawiadamiam W.Panie, iż prowadzę nadal Pracownię sukien i konfekcyi damskiej przy ulicy pl. Dominikański L. 2.

A. Jackimski, magazyjnierz w Krakowie, ulica Grodzka 14-16 zawiadamia swoich P. T. Klientów, że z powodu braku personelu nie przyjmuje żadnych futer...

Regina Jaennawiczówna Maurycy Rottenberg zaręczeni Kraków, w marcu 1918.

Marek Raczkowski Eufemia Monderer zaślubieni w marcu, w Krakowie.

POSZUKUJE SIĘ INTELIGENTNEGO MAGAZYNIERA, oraz człowieka żonatego, na portiera do fabryki w Krakowie.

150 koron dam znakaczy za szpilek do kratwki z perłą zgubioną dnia 31 marca b. r., ulica Straszewskiego L. 26, parter.

GSOBA (znana personalowi z widzenia), która wzięła przez pomyłkę w godzinach między 12-1 w południe w firmie Mydlarski i Brzozowski portmonetkę srebrną...

ZGUBA. Dnia 2 kwietnia b. r. kolo godziny pierwszej zgubiono 400 K, dwie asygnyaty piący i dokumenta wojskowe.

ZAWIADOMIENIE. Niniejszem zawiadamiamy, że żadnych długów i zobowiązań za Feliksa Francmana płacić nie będziemy.

Dr A. ABER powrócił do Tarnowa i ordynuje, jak dawniej przy ulicy Pocztowej L. 4, numer telefonu 123.

Dr Maurycy SCHELLER utworzył kancelaryjną advokacką w Krakowie przy ulicy św. Gertrudy L. 8.

Leśniczy
s nierzem ograniczonym rządowym,
s 20-letnią praktyką, znający
bardzo dobrze na prowadzenie kultur,
wyróbce drzewa, trzebieżach
poszukuje posady. Zgłoszenia przyjmuj
p. Marian Szamba, Kraków,
ul. Pędzichów 20, II p. 8048 1 4

Panna
inteligentna, pracowita, przyjmie
posadę, jako bona do dc, lub do
kilkomiesięcznego dziecka. Zna się
również na kuchni i gospodarstwie
domowym. Na chętniej wydziałe na
wieś. Zgłoszenia pod S. B. 112.
przyjmuje Admin. „N. Reformy”
3042 1 2

Kandydat adwokacki
s ukończonym rokiem sąlowym, po
szukuje od 15 kwietnia posady
Zgłoszenia pod N. Reformy
Admin. „N. Reformy” 3070 1 3

Poszukuję nauczyciela
do szybkiego a gruntownego wy
uczenia a pisania na maszynie i ste
nografii polskiej i niemieckiej Zglo
szenia z podaniem warunków przy
jmuje Administracja „N. Reformy”
pod A. W. 3067

Kucharka
w silie wieku, z córką 3-letnią,
uchodzićy ze wschodu, poszukuje
miejsca kucharki. Umie gotować
dla państwa, czeladź; rozumie się
na domowym gospodarstwie. Zglo
szenia: Karol Walczyszki, p.
Złako. 3047 1 3

Kancelarya adwokacka
poszukuje ratowniczej mundanki
(pensya 200 K), oraz koncyplenta
ze substytucją. Zgłoszenia po
„Adwokat Kraków” przyjmują Admin.
„N. Reformy”. 3068 1 3

Urzędniczka
Instytucji finansowej, s praktyką
kilkuletnią, władająca językiem
polskim i niemieckim w słowo i
piśmie, obsadzająca a buchaltera,
poszukuje zajęcia na godziny po
podmiotowe. Zgłoszenia pod „Ko
municzność” przyjmują Admin.
„N. Reformy” 3061

Praktykant
zamieszkały znający umiowanie
w handlu kolonialno-restauracyj
nym. Zgłoszenia: St. Chumnowicki,
Kraków, ul. Karmelicka 1. 42.
3075 1 3

Kiejkolwiek
kuję inwalidę, 70-
y, znający język
ki, handlowiec z
ogzaminem komisarza targowego i
towaroznawstwa. Zgłoszenia pod
„N. Reformy” przyjmują Admin.
„N. Reformy”. 3028 1 2

P. Stanisława Romańskiego
z Krakowa, nadporna 15 p. p.
uprasza się o poitanie ta s mą dro
we w własnym interesie, swojego
bliższego adresu pod 3068.
3068 1 5

Apłeka w Krakowie
szaka sustentanta (Kil). Zgłoso
nia listowne przyjmują Admin.
„N. Reformy” pod „Sustentantya”,
3029 1 5

Do sprzedania
nowe, oficerskie, polowe ubrania,
składające się z płaszcza, bluzy i
spodni. Wiadomość: ul. Krowoderska
59, I p., na lewo. 3090 1 5

Potrzebny ekonom
samotny, który rozumie się na
prowadzenie pastyki. Furman do
pary wygodnych koni. Kuchark
ka-gospodyni s dobrimi pole
ceniami. Zgłoszenia listowne pod
J. P., p. Chabówka. 3037 1 3

Kupię
okazyjnie wózek lekki na resorach
z dwoma siedzeniami, na jedno, o
konia. Zgłoszenia pod E. J. przy
jmuje Administracja „N. Reformy”
3036 1 3

Poszukuje
3 pokoi z kuchnią, s przynajm
Anościami, od 1 maja lub zaraz. Po
średnictwo wyrażadze. Zgłoszenia
pod „E. B.”, ul. Zdunska 1. 13,
Dębniak. 3079 1 4

Wózek
na 6 osób, resorowy, w bardzo do
brym stanie, do sprzedania. Wiado
mość w bastynie i trenu u wach
mistra, zarządzającego służbą, ul.
Zwierzyńska 26. 3035 1 2

Realność
a długiem kupię z wkładem 10.000
koron. Zgłoszenia: Bolesław Elzbi
ski, Kraków, ul. Jana Kochanowskiego
1. 22, parter. 3098 1 3

Majątek z gorzelnią
na 400 hl' zaraz, bez pośrednictwa
do sprzedania. Położenie korzystne
w Galicyi zachodniej, 7 km. od
-tacyi. Nieanonimowo zapytania a
dresować: Wilczyńska poste restante
Kraków. 3040 1 2

Parcela
pod budowę fabryki, granicząca
a torem kolejowym, około 900 są
dów, w Wielkim Krakowie, do sprae
dania. Zgłoszenia pod „Fabryka”
przyjmuje Admin. „N. Reformy”.
3073 1 2

Wózki
na 6 osób, resorowy, w bardzo do
brym stanie, do sprzedania. Wiado
mość w bastynie i trenu u wach
mistra, zarządzającego służbą, ul.
Zwierzyńska 26. 3035 1 2

Pokój kawalerski
porządnie umebowany, z osobnym
wcem, frontowy, do wynajęcia
Ul. Piłkarska 11, I piętro. Tamże
potrzebna posługaczka. 3062

Do kupna
poszukiwane farchy, pulki, szafa
s pulkami, szóf lub lada sklepowa
Wiadomość: Związek gospodarczy
ul. Karmelicka 15, parter. 3063 1 2

5 wozów
gospodarczych, lekkich, mało uży
wanych, 1 wóz ciężki, prawie nowy
— do sprzedania. Kraków-Zwierz
ynie, ul. Królowej Jadwigi 47.
3073 1 3

Dwa ubrania męskie
letnie, na męczyznie Musz nego,
sznypetego, frak, smoking, buciki
i t. ino do sprzedania. Wiadomość:
ul. Tarłowska 10, I p., na prawo, od
godz. 4—6. 3032 1 3

Tartak parowy
w miejsczku Kozłozycach pod Jas
nem poszukuje zdolnego trzeciaka.
Wynagrodzenie według umowy.
Zgłoszenia przyjmują Spółka pro
myślowo-handlowa w Tarnowie,
ul. Wałowa 12. 3059 1 5

Nowość! Patent
Przeszło
LUNAX, praktyczny
przyrząd dla każdego do
rezywania skóry, pasow,
obuwia, płótna, płacht
wozowych, worków i t. p.
Niezbędny dla wszystkich.
Pełna gwarancya. Polski
sposób użycia! Cena i szta
ki s rozemietami igłami,
zwojem nici K. B. a przesyłka,
5 sztuk K. B. 50. Za zaliczką 0 50 h
drożej. Generalno fabr. szat. Dom
handlowy M. Pierozek i S-ka, Kraków,
ul. Karmelicka 1. 9/W (nowy lokal).
Poszukuje się zastępców. Wiele
pism detekcyjnych i dodatkowych
zamówień. 2976 2 0

Zakopane
Kana Borek
pokoje umebowane s urządzaniem
lub bez zaraz do wynajęcia. Zapy
tania listowne pod adresem: M. Strzy
ńska, Zakopane, willa Borek
3034 1 3

Do sprzedania
garnitur mebli, bca z sarkawkiem,
dwie matki i w. i. rzeczy. Ulica
5 listopada 1. 81, parter, na lewo.
2990

Dzierżawa.
Folwark Basznia
500 morgów roli, 100 morgów
łak dwukrotności, do obję
cia z jesienią 1918 r. Budynki
dobre, gorzelnia uszkodzona.
Zgłoszenia przyjmują Zarząd
dóbr lubaczowskich w Lubacz
owie. 3053 1 3

Kupię majątek ziemski
kilkaset morgowy z lasem w
zachodniej Galicyi. S. Gru
szczyński, Limanowa. 3052 1 3

50 galarów
z najszybczym terminem
dostawy poszukuje Biuro
przemysłu drzewnego c. k.
Nam. (C. O. G.) i Wyd. kraj,
Kraków Karmelicka 1.
3055 1 3

Wylegowe
jaja indyjsze po 3 kor., jaja
kaczki po 3 kor., knize swojskie
poprawno po kor. 1 50
za sztukę, sprzedaje admini
stracja dóbr Wielka Wieś,
poczta Wojnicz. 3067 1 3

Maszyny do pisania i rachowania
Przełaje i kupuje. Jako specjalista z zagranicznym wykształceniem
w zakresie naprawy, rekonstrukcji maszyn do pisania, rachowania
i powielania, wykonuje: Zakład techniczno-mechaniczny
Kazimierz Blicharski, Kraków, Floryańska 32,
parter, w podwórzu. 2596 7 10

Wpisy na II kurs letni do 4 kwietnia 1918 r.
Konces. prywat.
Szkoła rachunkowości i buchalteryi
STANISŁAWA BURNATOWICZA
w Krakowie, ul. Floryańska 55, obok Bramy, Telef. 2113.
Objętość 2813 5 5
na kursach rocznych, cztero- i sześciomiesięcznych:
1) Rachunkowość państwowa, 5) Stenografie,
2) Buchalterię kupiecką różnych systemów, 6) Obco języki,
3) Korespondencję handlową i prace kantorowe, 7) Pisanie na maszynach i powielanie,
4) Rachunki kupieckie, naukę o heraldy, naukę o woksie, 8) Manipulację biurową.

Ogłoszenie konkursu.
Zarząd powiatowej Kasy dla chorych w Nowym Targu
rozpisuje niniejszy konkurs na posadę kontrolera członków
Kasy i inkasenta opłat, przydzielonego dla filii tejże
Kasy w Zakopanem, z płacą roczną 1200 koron, z 4-ma
10% dodatkami pięcioletnimi, oraz dodatkami drożyznia
nym i wojennym na czas wojny
Kandydaci na tę posadę, oprócz fizycznej zdolności
i nieprzekroczonego 40 roku życia, wykazać winni odpo
wiednią znajomość manipulacji biurowej.
Posada nadana zostanie prowizorycznie, lecz po stwierd
zeniu zadowalniającej służby nastąpić może stabilizacya.
Podania własnoręcznie napisane i należycie udoku
mentowane wnosić należy do Zarządu powiatowej Kasy dla
chorych w Nowym Targu do dnia 6 kwietnia 1918.

Zarząd powiatowej Kasy chorych w Nowym Targu
dnia 17 marca 1918
Kierownik Kasy: Przewodniczący:
Kowalski. W. Daniec.



OBRAZY
Axentowicza, Brandta, Chelmońskiego,
Chiebowskiego, Patata, Grotgera, Grygiewskiego, Jul
i Wojc. Kossaka, Malczewskiego,
Matejki, Podkowińskiego, Slemradzkiego, Stanisław
skiego, Wyczółkowskiego i wielu innych, oraz kilka
starych poleca 3064 1 5

Ogłoszenie.
Prezes Rady Nadzorczej Towarzystwa Zaliczkowego
w Nowym Targu zaprasza P. T. Oczeków na
Zwyczajne Ogólne Zgromadzenie
które się odbędzie w lokalu Towarzystwa dnia 11 kwie
tnia 1918 r. o godzinie 3 po południu z następującym
Porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
2) Sprawozdanie rachunkowe Dyrekcyi za rok 1917;
3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej;
4) Powzięcie uchwały co do rozdziału zysku i ndzielenie
absolutoryum z czynności Dyrekcyi za rok 1917;
5) Wylosowanie trzech członków Rady Nadzorczej i wybór
tylu członków w niejse wylosowanych, oraz trzech
członków Komisji rewizyjnej;
6) Wnioski i interpelacye. 3092

Sekretarz: Prezes:
Henryk Fischgrund. Bronisław Polak.

Świeżenie,
liszaje,
świerzb
szawa bardzo szybko oryginalna „Brunatna masła” Dra
Fischla. Bezbożna i nie brudzi. Stok na próbe 2 K 30 h,
wielki stok 4 K, porcja familijna 11 K. 1799 17 0
Sklady główne: Lwów: apteka Szymona Hay, nadw.
destawcy; Kraków: apteka „pod Białym orłem”, Rinek
destawcy; A-B, 45; Przemyśl: c. k. apteka obwodowa
M. Schwarza; Jarosław: apteka „pod Czarnym orłem”,
Józefa Rohma; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch
Józefa Rohma; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Jasło: apteka obwodowa J. Mieloch; Białystok: apteka
obwodowa J. Mieloch; Łódź: apteka obwodowa J. Mieloch;
Warszawa: apteka obwodowa J. Mieloch; Wrocław: apteka
obwodowa J. Mieloch; Poznań: apteka obwodowa J. Mieloch;
Gdańsk: apteka obwodowa J. Mieloch; Katowice: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka
obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch;
Radom: apteka obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka
obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch;
Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka
obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch;
Puławy: apteka obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka
obwodowa J. Mieloch; Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch;
Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka
obwodowa J. Mieloch; Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch;
Lublin: apteka obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka
obwodowa J. Mieloch; Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch;
Ostrołęka: apteka obwodowa J. Mieloch; Puławy: apteka
obwodowa J. Mieloch; Radom: apteka obwodowa J. Mieloch;
Rzeszów: apteka obwodowa J. Mieloch; Tarnobrzeg: apteka
obwodowa J. Mieloch; Tarnopol: apteka obwodowa J. Mieloch;
Zamość: apteka obwodowa J. Mieloch; Lublin: apteka
obwodowa J. Mieloch; Białogóra: apteka obwodowa J. Mieloch;
Siedlce: apteka obwodowa J. Mieloch; Ostrołęka: apteka